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En vision skabt af 
mange stemmer
Landsbyvisionen som styringsredskab
Vi laver en vision, fordi vi tror det er nøglen til at forme vores fælles 
fremtid og skabe en bæredygtig udvikling. En vision fungerer som 
et redskab til at skabe en retning for landsbyens udvikling, og skal 
give et klart fokus for, hvordan vi bruger de lokale ressourcer bedst 
muligt. Formålet er at give en retning for udviklingen af et bære-
dygtigt landsbysamfund og anvise overordnede målsætninger og 
virkemidler. Den skal således være med til at fremme en differen-
tieret og målrettet udvikling af de enkelte landsbysamfund i kom-
munen og vil dermed kunne præge kommuneplanen. For borgerne i 
Jerlev og Ødsted skal den kunne fungere som styringsredskab, når 
nye initiativer og projekter sættes i gang.

Udviklingsretningerne i visionen sker både fra oven, styret af politi-
kere og myndigheder, samt fra lokale initiativer og ildsjæle i Ødsted 
og Jerlev.

Landsbyvisionen skal vokse ud af lokalområdet
Visionen er udviklet i tæt samarbejde med de lokale borgere fra 
Jerlev og Ødsted sogne. Igennem dialogmøde, workshop og en digi-
tal høring har borgerne haft mulighed for at byde ind med tanker, 
idéer og kommentarer og derved forme den endelige vision.

Hovedtrækkene i denne landsbyvision er dermed i høj grad vokset 
ud af borgernes tanker og lokale indsigt. Den viden, som ligger ude 
i lokalsamfundet, er uvurderlig for at identificere de væsentligste 
nedslagspunkter og gøre landsbyvisionen til et brugbart værktøj 
fremadrettet. Alle inputs er samlet under tre overordnede udvik-
lingsretninger, hvert område er tillagt mulige virkemidler.
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Billeder fra lokalområdet - Ødsted og Jerlev
Foto: Jonas Normann
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Virkemidlerne og hovedgrebet beskriver de hand-
linger borgerne selv kan gå i gang med, som vil 
understøtte de overordnede udviklingsretninger 
og være med til at sikre at, værdier for lokalom-
rådet sikres. 

Sådan er landsbyvisionen 
bygget op!

Hver landsby skiller sig ud fra de andre, lige så 
meget som de ligner hinanden. Derfor er det vig-
tigt, at landsbyerne arbejder med en vision om 
deres lokalområde, så byerne kan behandles lige, 
ved at de behandles forskelligt. Ligeledes er det 
vigtigt at bevare netop de steder, værdier og faci-
liteter der gør landsbyen til det den er. Det kan vi 
kun opnå ved at dokumentere dette for fremtiden. 

Hvordan skal vi, gennem samarbejde, forene 
lokalområdets ønsker og drømme med en fortsat 
udvikling i området? Det gør vi gennem fælles 
værdier for lokalområdet – vi bliver sammen enige 
om hvilke værdier der er mest vigtige for borgerne 
og indarbejder dem i de udviklingsretninger, som 
bliver udpeget i landsbyvisionen. 

Ønsker
og drømme

Udviklings
retninger

Virkemidler 
og hovedgreb

HVORFOR?

HVORDAN?

HVAD?
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Børn på vej fra skole, sommer 2024
Foto: Jonas Normann
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Jerlev er en gammel Herreds by tilbage fra 
1200-tallet og hvor Ødsted var ”beboelse 
ved vadestedet”. Meget er sket siden da.

Imellem landsbyerne Ødsted og Jerlev er der 
kun 2 kilometers afstand og begge byer er 
placeret tæt på nogle af de smukkeste områ-
der i Vejle Kommune, nemlig Vejle Ådal, hvor 
både skove, enge, marker, og Vejle Å slynger 
sig gennem den smukke dalstrækning.

Indenfor 10 minutter er man i Vejle, hvilket 
gør os til en af forstæderne til Vejle. Byerne 
ligger særdeles velplaceret i Trekantområdet 
og på under en halv time er man på motor-
vejen mod de større byer i alle retninger og 
Billund Lufthavn. 

Der sker meget i Ødsted og Jerlev, og der 
har været stigende antal tilflyttere til vores 
byer. I 2025 er vi derfor 1536 personer i 
Ødsted og 853 i Jerlev. At bo i begge lands-
byer er et bevidst valg. Uanset årsagen hører 
vi oftest folk sige, at de er glade for at bo i 
vores område. Her er nærhed, fællesskab og 
børnene kan vokse op i et trygt område. Samt 
dét, der har betydning i hverdagen, er inden-
for rækkevidde.

Dagplejen og vuggestuen sørger for en god 
overgang til børnehaverne, ligesom børneha-
verne i Ødsted og Jerlev arbejder tæt sam-
men og skaber en god overgang til Ødsted 

Skole. Jerlev og Ødsted har historisk været 
tæt forbundne. Vi har altid mødt hinanden 
på tværs af byerne, da der er gode mulig-
heder via f.eks. daginstitutionerne, skolen, 
ungdomsklubben, kirkerne, Brunmosehal-
len og et rigt foreningsliv. Der er et kæmpe 
netværk af frivillige og ildsjæle, der er med 
til at sætte rammerne for hvor skønt det er 
at bo her. Der er rigtig mange tilbud og det 
meste inden for rækkevidde, indendørs og 
ude i naturen.

Området og naturen omkring byerne gør det 
let at komme ud og være aktiv, der er mange 
der går, løber, cykler, fisker og nyder den 
smukke natur.

Fra begge byer kan man nemt komme ned til 
Bindeballestien og Vingsted Centret. Lige-
som der heller ikke er langt til Tørskind 
Grusgrav med Robert Jacobsens skulpturer. 
Der er cykelsti til Centerbyen Egtved og ind 
til Vejle. Naturherligheder er der meget af i 
lokalområdet til stor gavn for indbyggerne og 
folk som blot er på gennemrejse.

Lidt om 
Ødsted & Jerlev

Tommelise-dammen i Ødsted
Foto: Jonas Normann
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Oversigtskort 
Ødsted & Jerlev

Jerlev

Ødsted

Ammitsbøl

Horskær
Jerlev Landevej

Dyrlæ
ge Ravns Vej

Vingstedvej

Vilst
rupve

j

Dammøse

Ødsted Skov

Øgårds Skov
Jerlev Skov

Ingerskær

Vingsted Mølle

Mejsling

Brunmosehallen
Ødsted Børnehus

Mølkjær Kro

KFUM Spejderne

Ødsted Skole
Tennis/Padel

Industriområde

Brugsen Ødsted
Kirke

Jerlev Grusgrav

Kirke Kro

Min Købmand Jerlev Kulturhus
Børnehave

Vejle 8 km

Egtved 7 km Kolding 20 km

Vork

Bredsten
Billund
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15

Sweco Architects

Jerlev Naturprojekt/Landskab 15 20

VISUALISERING AF FORSLAG

LANGS HJÆLLUNDTVÆRVEJ VEST PÅ SITET
Beskyttede diger bevares og der skabes nye naturoplevelser 

Bevaring af eksisterende dige

Værdier og 
udviklingsretninger

2

3

1 Fællesskabet - med plads til alle

Infrastruktur og kollektiv trafik

Byudvikling og naturforbedring

Vi ønsker at skabe nye rum for fællesskab i Ødsted og 
Jerlev, og her vil vi fokusere især på området mellem 
vores byer. Både for at koble byerne bedre sammen, og 
forstærke Jerlev Landevej som infrastrukturel forbin-
delse. Jerlev Grusgrav rummer store potentialer som et 
nyt rekreativt mødested for alle.

Vi vil styrke den eksisterende infrastruktur, og fremme 
bæredygtige transportformer. Her er især Jerlev Lan-
devej et fokuspunkt, som har potentiale at binde områ-
det sammen. Ud over dette skal vejene igennem vores 
landsbyer prioritere gående og cyklende. Endelig skal 
offentlig transport understøttes, sådan at det bliver en 
attraktiv måde at transportere sig på.

Vi vil udvikle vores byer, sådan at et bæredygtigt liv i 
synergi med den omkringliggende natur understøttes - i 
alle livsfaser. Derfor vil vi arbejde for at skabe en mere 
varieret boligmasse. Naturen er vigtig for os, både den 
store udenfor byerne og den lille inde i byerne. Derfor 
skal stisystemerne forbindes bedre, og vores grønne 
områder skal kobles sammen på tværs. 

Brunmosehallen og omkringliggende sportsarealer i Ødsted
Foto: Jonas Normann

Skitseprojekt, Jerlev Grusgrav
Sweco

Cykelsti belysning, CF Møller 
Architects

Naturlegeplads Kronhjorten, 
Skodsborg
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Mellem vores landsbyer ønsker vi et stærkt fællesskab og 
nærhed for alle generationer. Dette indebærer at fremme 
samarbejdet og sammenhængskraften gennem fælles 
projekter og initiativer. Det vil skabe et mere social bære-
dygtigt lokalsamfund for os alle.

Ved at fokusere på fælles muligheder, som for eksempel 
udvikling af området mellem vores byer, kan vi styrke bån-
dene lokalt.

Vi stræber efter at inkludere og integrere de unge i vores 
lokalsamfund og så de kan udfolde deres interesser, talen-
ter og skabe et miljø, der fremmer trivsel og mental sund-
hed.

Vi ønsker at positionere vores skole som et centralt og 
aktivt samlingspunkt i vores landsbyer. Ved at fremhæve 
skolen og dens kvaliteter og muligheder, vil vi tiltrække 
både elever og lokalsamfundet.

Det lokale handels- og erhvervsliv er utrolig vigtigt og har 
en stor betydning for vores lokalsamfund. de støtter altid 
op ved arrangementer i byerne og herved med til at styrke 
fællesskabet.

Fællesskabet 
- med plads til alle1

JERLEV NATURPROJEKT VISIONSPLAN

SKITSEMAPPE LANDSKAB - KORT VERSION
02-12-2021

TERRÆN- OG 
NATURGENOPRETNING

INSPIRATIONSFOTOS:
1. Udsigtspost, Rotterdam, Rob Sweere
2. Udsigtstårn, Øster Hurup, LYTT
3. Skitseprojekt, Jerlev Grusgrav, SWECO
4. Farvelagt cykelsti, ukendt kilde
5. Aktiviteter for unge, ukendt kilde

Identitetskabende

Visuel forbindelse på tværs

Mødesteder

Jerlev Grusgrav

Jerlev Landevej

Udsigt

For alle aldre

1. 

2. 

3. 

5. 

4. 
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Jerlev

Ødsted

KFUM Spejderne

Ødsted Skole

Brunmosehallen

Mølkær Kro

Brugsen Ødsted

Min Købmand

Jerlev Kulturhus

Jerlev Kro

Jerlev Grusgrav

Jerlev Landevej

Nedslagspunkt

Nedslagspunkt

Grønt “spot”

Grønt “spot”

Grønt “spot”

1 Fællesskabet 
- med plads til alle

VIRKEMIDLER

1. Gøre grusgraven til et fælles 
natur- og aktivitetsområde, der 
kan samle lokalområdet og give 
mulighed for bevægelse, fælles-
skab og fordybelse.

2. Forstærke Jerlev Landevej som 
forbindelse mellem byerne, med 
visuelle elementer, begrønning, 
belysning etc.

3. Invitere de unge og spørge, 
hvad de interesserer sig for og 
hvad de kunne ønske sig i deres 
fritid i lokalområdet.

4. Styrke aktiviteterne på og 
omkring skolen for at skabe et 
pulserende miljø, der tilbyder 
noget for alle aldre.

5. Skabe et kreativt værksted i 
eksisterende lokaler.
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INFRASTRUKTUR
1. Binde lokalområdet sammen gennem sikre og trygge trafik-
forbindelser.
2. Trafikforbindelser, f.eks. stier og veje, tilpasses brugeren.

Vi ønsker at der kommer fokus på de bløde trafikanter, cyk-
lister og fodgængere, og skabe sikker og trygge trafikforbin-
delser, især til skolen. Dette fremmer også sundhed og trivsel. 

Lys på cykelstien mellem Ødsted og Jerlev er påkrævet, i 
særdeleshed for de mange børn, der året rundt cykler til skole 
og idræt.

Vi ønsker at sikre, at forbindelserne mellem vores landsbyer, 
og inde i vores landsbyer, understøtter og imødekommer behov 
for alle brugergrupper.

Jerlev Landevej mellem Ødsted og Jerlev, skal være med til 
at samle landsbyerne på en måde, så det føles trygt at benytte 
og gerne byde på oplevelser.

KOLLEKTIV TRAFIK
Vi ønsker at fremme grøn mobilitet som en reel og attraktiv 
mulighed i vores landsbyer. Vi hilser offentlig transport, som 
sikrer tilgængelighed for alle velkommen.

Lokalt ønsker vi at forbedre faciliteter som opmuntrer til brug 
af offentlig transport. Dette som et bæredygtigt alternativ til 
private køretøjer.

Infrastruktur og 
kollektiv trafik2

INSPIRATIONSFOTOS:
1. Alternativt busstop (konkurrence), Østrig, Brodsky 
2. Cykelsti med belysning, Brendstrup, Aarhus Kommune
3. Cykel- og gangsti, Batlleiroig, Barcelona, Spanien
4. Gangsti, Søndervold Naturpark, Køge Kyst, SLA
5. Interaktivt busstop, Rombout Frieling, Umeå, Sverige

Belyst cykelsti

Fælles om mobiliteten

Bløde trafikanter først

Stier som binder sammen

Nye mødesteder

1.

3.

4.

2.

5.
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Jerlev

Ødsted

Ammitsbøl

Belysning cykelsti

Bus/samkørsels-stop

Bløde trafikanter prioriteres

Bløde trafikanter prioriteres

Belysning cykelsti

Bus/samkørsels-stop

Nedslagspunkt

Nedslagspunkt

Jerlev Landevej

2 Infrastruktur og 
kollektiv trafik

VIRKEMIDLER

Lys på cykelstien mellem Jerlev 
og Ødsted

Nedslagspunkter (udkigsposter/
kunst/pausebænk) langs med 
Jerlev Landevej hvor man kan ori-
entere sig og holde et hvil 
 
Fokus på blødetrafikanter på 
Ribevej gennem Ødsted, samt ved 
Ødsted Skole

Stier gennem Jerlev Grusgrav der 
forbinder Ødsted og Jerlev

Ved at investere i faciliteter, der 
fremmer bæredygtig mobilitet, så 
som alternative busstoppesteder 
eller samkørselspladser

Opgradere de eksisterende stier, 
så de er fremkommelige for gang-
besværede og giver mulighed for 
hvil og ophold.
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3

BYUDVIKLING
Her er et stort ønske om at kunne tilbyde et bredt udvalg af bolig-
typer og grunde, fra små Tiny Houses, lejligheder, til større familie-
huse samt ældrevenlige og almennyttige boliger. Vi vil sikre, at folk 
kan finde et hjem, der passer til deres behov og livsstil. Derved kan 
vi tiltrække og fastholde en bredere gruppe af borgere, hvilket vil 
understøtte diversiteten og gøre vores byer til et attraktivt sted at 
bo for alle generationer.

MØDESTEDER
Vi ønsker at udnytte vores mødesteder til fulde ved at skabe rum, 
der understøtter fællesskabet for alle i vores landsbyer. Dette for-
udsætter at vi aktivt støtter og gør brug af de eksisterende møde-
steder såsom Brunmosehallen, de to kroer, Jerlev Kulturhus, Ødsted 
Sognehus og Ødsted Skole m.fl. Mødesteder kan også opstå gennem 
nye initiativer, såsom et kreativt hus, hvor gamle ting får nyt liv eller 
nye projekter skabes.

NATURPOTENTIALER
Vi ønsker at bruge naturen mellem vores landsbyer som en ressource 
til at skabe nye og inspirerende mødesteder, der giver mulighed for 
leg, læring, fællesskab og fordybelse.

Vi ønsker at udvikle de naturområder, såsom skove, søer og stier der 
ligger mellem vores landsbyer, og omdanne dem til tilgængelige og 
attraktive mødesteder for alle.

Byudvikling og 
naturpotentialer

INSPIRATIONSFOTOS:
1. Lange Eng Bofællesskab, Dorte Mandrup
2. Virke Bofællesskab, Ry
3. Tiny House, Karen Kjærgaard 
4. Polymeren, Kultur- og idrætshus, Årslev
5. Natur-legeplads, Göteborg, Marel Arkitekter

Varieret boligmasse

For alle livsfaser

Fordybelse og læring i naturen

Naturforbindelser

Forstærke mødesteder

1.

3.

5.

2.

4.
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Potentiel stiforbindelse

Grønt “loop”

Grønt “loop”

Forbindelse til naturen

Vork Naturland

Jerlev Grusgrav

Ødsted Skov

Kommende 
udstykning

Jerlev

Ødsted

Jerlev Landevej

Potentielt nyt 
grønt område

Potentiel
udstykning

Ny dagligvare-
butik og boliger 

Kommende
udstykning

Udlæg til
industri

Kommende
udstykning

3 Byudvikling og 
naturforbedringer

VIRKEMIDLER

Sammenkoble grønne områder 
til ét sammenhængende ”loop” 
omkring byen (begge byer) 

Forbinde stier med nærliggende 
naturområder, så som Vork Natur-
land og Ødsted Skov

Flere mindre lejeboliger i Ødsted 
og Jerlev 

Jerlev Grusgrav omdannes til et 
fælles rekreativt mødested for 
begge byer

Fælles energiforsyning

Forstærke eksisterende mødeste-
der

Arbejde med recycling, skabe en 
”bytte-central” i byen
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HOVEDGREB ØDSTED & JERLEV

Nye oplevelser, forbindelser og
nærhed til naturen
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Udsigt over boligområde i Jerlev
Foto: Jonas Normann
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